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Veřejná prezentace projektu 
rezidentního parkování vJundrově
Není nic, na čem by se široká 
veřejnost stoprocentně shod‑
la, a  zavádění OPS (oblast pla‑
ceného stání neboli rezidentní 
parkování) není výjimkou. Pro 
rezidenty, kteří každý večer při 
svém návratu ze zaměstnání ob‑
jíždí svoje bydliště hodnou řádku 
minut, aby vůbec zaparkovali, je 
zavedení rezidentního parkování 
nadějí, těm, kteří v  Brně trvalé 
bydliště nemají anebo vlastní 
více aut, je trnem v oku. I kdyby‑
chom milionkrát chtěli, 510 mil. 
km čtverečních povrchu plane‑
ty Země nenavýšíme ani o  píď 
a  odkladiště přespolních aut 
u nás mít nechceme; v důsledku 
rozšiřování oblastí placeného stání z cen‑
tra směrem k  Jundrovu nám totiž takový 
scénář hrozí  – v  kontextu toho bylo tedy 
přistoupení k projektu rezidentního parko‑

vání logickým krokem. Projek‑ 
ční příprava začala vstupním 
jednáním poslední lednový den 
tohoto roku a nyní je dokumen‑
tace nachystaná k představení 
veřejnosti v  bývalém kinosále 
KC Svratka, Veslařská 56, na 
středu 16.  října v  17.00 hod. 
Projektovou manažerkou re‑
zidentního parkování je Ing. 
Radka Matuszková, která spolu 
s hlavní projektantkou Bc. Vla‑
děnou Rekovou, MBA, projek‑
tovou dokumentaci představí. 
Nic, co se týká rezidentního 
parkování v  Jundrově, není 
dogma – jak my, tak obě dámy 
jsou připraveny odpovídat na 

vaše dotazy a diskutovat o vašich případ‑
ných návrzích či podnětech.

Ivana Fajnorová, starostka

Rehabilitace v Jundrově
Brno je statutárním městem, které má 
právo své území členit na samosprávné 
části, označované jako městské obvody 
nebo městské části s  vlastními orgány 
samosprávy (Zastupitelstvo a Rada). Tuto 
skutečnost určuje obecně závazná vyhláš‑
ka – Statut města a město v něm může na 
tyto územně samosprávné celky přenést 
některé své působnosti přenesené státní 
správy i samostatné působnosti. Městské 
části obvykle nevlastní žádné nemovitosti 
a  ve většině případů, kdy jejich majitelem 
je statutární město Brno, jsou jim svěřeny 
do správy. Správa je pak rozdělena – někte‑
ré pozemky musí MČ udržovat, ale nemá 
k  nim žádné dispoziční právo, tzn. nesmí 
je pronajímat, u  jiných, a to platí u staveb‑
ních objektů bez výjimek, jsou jí svěřeny 
za účelem pronájmu. Vybírané nájemné ve 
většině případů stačí jen na běžné opravy, 
na zásahy většího rozsahu je nutno hledat 
zdroje jinde. Nejinak je tomu i u budov Ná‑
lepkova 35 (bývalý obchod) a Nálepkova 47 
(rehabilitace, klub důchodců a dětské hřiš‑
tě Beruška). Obě nemovitosti nejsou v příliš 
dobré technické kondici, je tedy nutná jejich 
rozsáhlá rekonstrukce. Ač se to nezdá, tak 
technický stav prostor bývalého obchodu 
nás donutil jej zcela uzavřít, udělat staveb‑

ně‑technický průzkum a rozhodnout se, pro 
jaké účely prostory zrekonstruovat. Byty 
nad nimi jsou pak ve vlastnictví jiného sub‑
jektu a byly vystavěny v roce 2005 na zákla‑
dě smlouvy o výstavbě. O opravách, které 
byly v  nebytových prostorech provedeny 
soukromou firmou za to, že si na nich může 
postavit byty, si vzhledem k  současnému 
stavu přízemí nedělám žádné iluze, nicmé‑
ně to je jiná kapitola – na to by bylo třeba 
ptát se našich předchůdců, jak moc byla 
celá transakce pro městskou část výhod‑
ná, když nás nyní spoluvlastnictví objektu 
při přípravě rekonstrukce značně omezuje.
Bývalý rodinný dům Nálepkova 47 o  100 
m výš, v němž je v současné době provo‑
zována rehabilitace, byl postaven již v prv‑
ní polovině minulého století a  byť je stále 
v  provozuschopném stavu, i  on potřebuje 
spíš dříve než později pořádnou rekon‑
strukci. To je hlavní důvod, proč rehabilitaci 
chceme přesunout do zrekonstruovaných 
prostor bývalého obchodu a  vyprázdněný 
dům pak opravit – vzhledem k jeho dispo‑
zici dovoluje mnohé využití  – třebas také 
zcela novou ordinaci dětského lékaře. Ale 
o tom až příště.

Ivana Fajnorová, starostka

Úvodní slovo starostky

Pátek 13. 9. 2024 8 hod. ráno – pro-
moklá na kost jsem se právě vrátila 
z  obchůzky rozdováděné Svratky. 
Sedím u  počítače, uzávěrka tohoto 
čísla zpravodaje je za dveřmi a  na-
dějeplný blankyt oblohy posledních 
dní je překryt nepropustnou šedí, 
z  níž se na zem snáší hektolitry 
vody. Z obrazovky na mě cení zuby 
meteomoduly předpovídající zkázu. 
Noemovou archou je mi bezpečí 
mého obydlí v půli kopce v dostateč-
né vzdálenosti od řeky. Libé pocity 
z letošního skvostného 100. ročníku 
Slováckých hodů jsou rázem pryč 
a mé útroby svírají obavy z toho, co 
na nás příroda pro tento víkend na-
chystala. Povodňová komise je ve 
střehu. Zítra a v neděli se uvidí. Do 
budoucnosti nevidím, byť by to byla 
vidina jen do následujících pár dní, 
nicméně věřím, že až budete tyto 
řádky číst, současná slota bude 
za námi bez větších ztrát. Co však 
můžu napsat již teď, je obrovské po-
děkování jundrovským dobrovolným 
hasičům, kteří pro město i  Jundrov 
odvádějí neskutečný kus práce. 
Smekám a děkuji!

Ivana Fajnorová

Foto: archiv Ivany Fajnorové
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Výstavba VMO 
Žabovřeská 
se chýlí 
ke konci
a s ní přijde, snad, poslední větší zátěž 
ulice Veslařská. Pro bezproblémové 
zprovoznění VMO bude třeba udělat 
na ní veškeré revize, aby vše fungovalo, 
jak má, a  to nepůjde bez úplné uzavír‑
ky. Ta nastane ve 41. týdnu ve dnech 
7.–14. 10. 2024 vždy od 22:00 do 05:00 
následujícího dne s tím, že vše by mělo 
proběhnout v  rámci prvních pěti dní 
a víkend je pak v harmonogramu zadán 
pouze jako rezervní. Občané Veslařské, 
obrňte se, prosím, trpělivostí a  spolu 
s vámi se těšíme, až bude VMO dokon‑
čen a  zprovozněn a  doprava na ulici 
Veslařské se zklidní

Ivana Fajnorová, starostka

Separovaný odpad – kam s ním?
Ještě týž den, co zmizely kontejnery na tří‑
děný odpad ze stanoviště na ulici Jedlová, 
jsme na úřadě obdrželi několik překvape‑
ných telefonátů typu: „kampak se kontej‑
nery poděly?“ a „kdy se vrátí zpět?“ Další 
dny pak následovaly dotazy „kde jsou nej‑
bližší kontejnery?“ či „kam mám separo‑
vaný odpad dát?“

Nezbývalo nám než trpělivě vysvětlovat: 
kontejnery na ulici Jedlová, které tam byly 
umístěny na přání okolních obyvatel před 
více než patnácti lety, byly trnem v  oku 
jednomu nově přistěhovalému občanovi 
natolik, že mu nebylo líto času stráveného 
psaním „od čerta k  ďáblu“, dokud nedocí‑
lil jejich odstranění, k  čemuž nás vyzval 
správce komunikací společnosti Brněnské 
komunikace a. s. Jiné, stejně vhodné mís‑
to, jsme nenašli, a tak jsme alespoň navýšili 
počet kontejnerů na ulici Optátova (naproti 
Plemenářům) a Nálepkova (u Mediformu). 
Pokud se občané vyvarují nešvarů, a  o  to 
je moc prosím, v  podobě nerozřezaných 
kartonových krabic a  zavázaných pytlů 
s  plastovým odpadem, bude v  nich víc 
místa pro všechny a vývozy dvakrát týdně 
postačí – na častější vývoz, bohužel, nemá 
totiž společnost SAKO dost personálních 

a  technických kapacit. V  současné době 
máme připravený projekt na rozšíření kon‑
tejnerového stání na ulici Březová a  pro 
jeho realizaci v příštím roce jsme požádali 
z úrovně Odboru životního prostředí Magis‑
trátu města Brna o finanční dotaci, což by 
mohlo taktéž pomoci. Na závěr bych chtěla 
poprosit, aby občané z ulice Dubová a oko‑
lí, odkládali svůj tříděný odpad do nádob, 

jež mají ve své blízkosti, a nevozili ho v autě 
po cestě do práce či na nákup a neodkláda‑
li do kontejnerů, které obsluhují jinou lokali‑
tu. To se totiž velmi často stávalo právě na 
Jedlové a na Dubové bývaly kontejnery čas‑
to zaplněné jen zpola, či dokonce prázdné.

Ivana Fajnorová, starostka

Foto: Kateřina Červinková

Foto: R. Smékal
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Nájemné v obecních bytech v Jundrově
Jundrov je v  oblasti obecního bydlení ve 
srovnání s jinými městskými částmi v od‑
lišné situaci. Svůj bytový fond má oproti 
jiným městským částem prakticky kom‑
pletně opravený. Na druhou stranu ale ná‑
jemné v obecních bytech v Jundrově patří 
v  Brně k  nižším. Otázka výše nájemného 
je nyní i  předmětem zájmu magistrátu. 
Nejen proto, že právně byty „velké Brno“ 
vlastní, ale nízké nájemné ani nemá opo‑
ru v  zájmech obce. Situace, kdy mají ná‑
jemníci obecních bytů v  Jundrově různé 
nájemné podle času, od kdy mají byt v uží‑
vání, a  i  v  případě nejvyššího nájemného 
v obecním bytě jde stále jen o zlomek toho, 
co platí soused ve vedlejším soukromém 
domě, je neudržitelná morálně i ekonomic‑
ky. V případě nízkého nájemného by měla 
obec jako dobrý hospodář definovat, proč 
poskytuje bydlení v  solidním standardu, 
v krásné části Brna za cenu, jež poškozu‑
je obec ušlým výnosem. Tedy výnosem, 
který by obec mohla použít pro svůj rozvoj 

či opravy veřejných ploch pro všechny své 
obyvatele nebo na opravu a rozvoj škol.
Rada MČ Brno‑Jundrov tuto situaci vní‑
má. Není cílem požadovat po nájemnících 
obecních bytů tržní nájemné nyní ani v bu‑
doucnosti. RMČ definovala zájmy obce při 
pronajímání obecních bytů:
Stabilní platící nájemníci zabezpečující do‑
statečný příjem obce pro financování jak 
správy bytového fondu, tak ve prospěch 
všech obyvatel obce.
Stabilní, atraktivní a  opravený bytový 
fond umožňující maximálně využívat po‑
tenciál obecních bytů jako zdroj příjmů 
rozpočtu MČ.
Důvěra občanů ve fungování MČ – trans‑
parentnost (jasná pravidla a kritéria), smy‑
sluplnost a efektivita, včetně minimalizace 
byrokracie.
Na doporučení Komise pro zdravotnictví, 
sociální a  bytovou politiku RMČ zvažuje 
pronájem obecních bytů za nájemné na 
úrovni cca 80 % tržního nájemného.

Až na specifické a  sociální případy dojde 
ke sjednocení nájmů na stejnou úroveň pro 
všechny nájemníky obecních bytů. U sou‑
časných nájmů dojde ke zvýšení nájem‑
ného postupně, nově uvolněné byty bude 
obec nabízet za nájemné v uvedené úrovni.
Tak se bez zásadních otřesů postupným 
navyšováním dostaneme ke smysluplné 
úrovni, která je veřejně ospravedlnitelná 
pro všechny občany. Zároveň budeme mít 
možnost nabídnout byt občanům, kteří 
nedosáhnou na nákup nebo komerční ná‑
jem bytu. V těchto dnech začneme v tom‑
to smyslu informovat nájemníky obecních 
bytů v Jundrově. Všem ostatním patří tato 
informace. Tedy že volení zástupci v Jun‑
drově se snaží být dobrými hospodáři.

Ondřej Šťastník, radní, Richard Hubl,
radní a Pavel Tyleček, zastupitel

Prevence 
sociálně
patologických 
jevů v Jundrově
Vážení spoluobčané, dovolte mi Vás 
krátce informovat o vybraných krocích, 
které jako Rada městské části (RMČ) 
činíme v oblasti prevence sociálně pa‑
tologických jevů v Jundrově.

Před necelým rokem proběhlo společ‑
né jednání zástupců Jundrova s  před‑
sedou správní rady společnosti Podané 
ruce o.p.s. a  tehdy ještě současně ná‑
rodním protidrogovým koordinátorem 
panem Mgr. Jindřichem Vobořilem, Pg. 
Dip. Jedním z výstupů jednání bylo i na‑
vázání spolupráce s  terénními pracov‑
níky Podaných rukou.
Terénní pracovníci Podaných rukou ná‑
sledně v  rozmezí duben–červen  2024 
podnikli společně s pracovnicemi z níz‑
koprahového programu pro uživatele 
alkoholu celkem čtyři monitoringy po 
lokalitách podél řeky, Jundrovského 
mostu, procházeli ulice Nálepkovu, 

Trpělivost růže přináší. Nebo ne? 
Aneb dva roky od voleb, druhé 
desetiletí bez změny
Máme za sebou dva roky od posledních vo‑
leb a v Jundrově? Moc se toho nezměnilo. 
Čekáme na změny, které pořád nepřichází. 
Ať už jde o  velké projekty, které by moh‑
ly naši městskou část posunout kupředu, 
nebo o  každodenní problémy, které trápí 
nás všechny. A tak se mi zdá, že bych tenhle 
článek měl spíš nazvat „Čekání“. Proč? Pro‑
tože čekáme už dlouho – moc dlouho.

Na posledním zastupitelstvu jsme třeba 
čekali na zastupitele, kteří přišli pozdě. 
Přitom dostali upozornění, že mají přijít 
včas. Ale co, asi to někomu nepřijde důle‑
žité. Pro nás, kteří tu bydlíme, ale není dů‑
ležité, jestli někdo dorazí včas na schůzi. 
Nás zajímá, jestli se konečně začne něco 
dít! A  bohužel, výsledky jsou už dlouhé 
roky mizerné.
Jedním z mála kroků vpřed bylo zavedení 
online přenosů z  jednání zastupitelstva. 
Původně jsem tohle inicioval já a návrh pro‑
šel. Je to sice taková drobnost, ale teď as‑
poň můžete vidět, co se na zastupitelstvu 
děje. Je to ale jedna z mála věcí, které jsem 

inicioval a nemá až takový dopad na běžný 
život nás Jundrováků. Ale co dál? Diskuze 
o  poplatcích, papírování a  nějakých před‑
kupních právech, která pro naši městskou 
část moc smysl nedávají. Všechno to jsou 
důležité věci, ale nejsou to ty, které skuteč‑
ně zlepší život v Jundrově.
Co by mělo být na programu? Kde je diskuze 
o kulturním centru, které by sloužilo všem? 
Kde je debata o parkovacím domě, který by 
konečně vyřešil náš nekonečný problém 
s parkováním? A co opakující se problémy 
s  praskajícím potrubím? Vždyť jednou za 
týden tu máme vodní havárii. Proč se neře‑
ší dlouhodobá koncepce rozvoje Jundrova, 
aby se tu dalo lépe žít? Máme ji na papíře, 
ale v podstatě ji nikdo nerealizuje.
Je to smutné, ale i po téměř dvaceti letech je 
v Jundrově všechno pořád stejné. Problémy 
se odkládají, věci se neřeší a co je horší – ni‑
koho to nepřekvapuje. A  tak mě to taky už 
moc nepřekvapuje. Ale nevzdávám se nadě‑
je, že jednou se to změní.

Michal Chládek, zastupitel
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Z úřaduprostor jundrovského náměstí, Veslařskou, 
Jasanovou, Kopretinovou, Kníničskou, za‑
hrádkářskou osadu na Veslařské, okolí Billy, 
cyklostezky a  také areál bývalého JZD (MČ 
Žabovřesky). Během pochůzek dostali pra‑
covníci rovněž tipy na místa, kde by se mohly 
vyskytovat osoby z cílové skupiny, např. večer 
„pod billboardem“ na rohu ulic Kníničská a Ves‑
lařská, na lavičkách v centru Jundrova, podél 
cyklostezky a v zahrádkářské osadě vedle JZD. 
Několik uživatelů nealkoholových drog posléze 
kontaktovali právě v  zahrádkářské kolonii za 
mostem v prostoru Žabovřeských luk. V těchto 
místech také zlikvidovali 7 nálezů (injekčních 
stříkaček). Pracovníky Podaných rukou přitom 
mj. zaujalo, „že nás místní často upozorňovali 
na výskyt velkého množství stříkaček v kolonii, 
my jich však našli jen pár“. Celkově na základě 
pozorování pracovníci situaci v  lokalitě a stav 
monitorovaných míst hodnotí jako vesměs 
klidný, přičemž narazili na velmi málo lidí z cí‑
lové skupiny a  nemohli tak pečlivě zmapovat 
jejich potřeby a určit jejich charakteristiku. Za‑
znělo rovněž, že tito lidé v rámci roku po Brně 
migrují  – teplejší počasí je pravděpodobně 
přitáhlo do blízkosti řeky s  řadou „občerstvo‑
vacích“ možností.
Závěry z  terénního šetření bereme jako RMČ 
na vědomí, nicméně je hodnotíme jako ne zcela 
vyčerpávající. Proto i nadále budeme poptávat 
monitoring Jundrova včetně prostoru Juranky. 
O situaci a zprávě jsme informovali pana sta‑
rostu Žabovřesk, se kterým v této oblasti spo‑
lupracujeme, a rovněž jsme v úzkém kontaktu 
s Městskou policií Brno včetně požadavku na 
zvýšený počet kontrol. Celou zprávu nalezne‑
te na webových stránkách Jundrova v  sekci 
MĚSTSKÁ ČÁST > Rozvoj obce > Studie.
Co se týče „hmotných“ opatření, tak nejpoz‑
ději v  listopadu by mělo proběhnout umístění 
a  zprovoznění tří kamerových bodů napoje‑
ných na Městský kamerový dohledový systém, 
které budou monitorovat celé okolí nákupního 
centra, tedy oblasti se zakázanou konzuma‑
cí alkoholu. Celý proces je bohužel poměrně 
zdlouhavý  – žádost o  připojení jsme podali 
před více než rokem.
Vážení spoluobčané, ujišťuji vás, že bezpeč‑
nost v  Jundrově bereme jako svoji prioritu, 
nicméně vždy platí, že bezpečnost je záleži‑
tostí kolektivní  – pro připomenutí tedy opět 
uvádím telefon na služebnu MP Žabovřesky – 
541 124 090. Já sám jsem ho za poslední rok 
a půl využil více než dvacetkrát. Oznámení na 
MP se není třeba bát a je nezbytné. Vedle pre‑
ventivních opatření je totiž nutné vymáhat i ta 
represivní. Tak, aby se nám v Jundrově dobře 
a bezpečně žilo.

Richard Hubl, radní,
e-mail: hubl@jundrov.cz

Podzimní čištění komunikací
prováděné společností Brněnské komunikace a. s.
se uskuteční dne 29. 10. 2024

Optátova, Lelkova, Nálepkova (úsek mezi křižovatkou Nálepkova × 
Optátova a  Lelkova × Optátova).Žádáme řidiče, aby po dobu čištění 
v  9.00–16.00 hod. respektovali dopravní značení a  na uvedenou dobu 
svoje vozidla přeparkovali.

Plšek František 2. 6. 1936 88

Hort Radoslav 2. 6. 1932 92

Effenbergerová Ludmila 5. 6. 1937 87
Lob Rudolf 8. 6. 1937 87
Bohuslavová Anna 8. 6. 1943 81
Šmíd Antonín 11. 6. 1934 90
Jelínek Ladislav 11. 6. 1941 83
Jíchová Milada 19. 6. 1935 89
Treblíková Alena 23. 6. 1943 81
Ostrý Miroslav 24. 6. 1942 82
Petrů Jaroslava 24. 6. 1942 82
Motyčka Miroslav 26. 6. 1943 81
Zuzáková Marie 27. 6. 1935 89
Lišková Marie 28. 6. 1935 89
Dočkalová Božena 8. 7. 1937 87
Nováková Libuše 9. 7. 1944 80
Bartizal Arnošt 11. 7. 1939 85
Juranková Marie 15. 7. 1943 81
Bugnerová Marie 22. 7. 1942 82
Kachlíková Marie 15. 8. 1944 80
Jirků Věra 21. 8. 1944 80
Šebesta Antonín 22. 8. 1940 84
Stejskal Jaromír 24. 8. 1939 85
Slaměník Miloslav 25. 8. 1936 88

Jubilanti červen, červenec, srpen 2024
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Foto: ZŠ Jasanová

Foto: ZŠ Jasanová

ŠKOLA

Co se děje na ZŠ Jasanová

Školní výlet 
na ostrov Rab

Letní dny a dovolené jsou dávno za námi, 
školní rok 2024/2025 se rozeběhl na plné 
obrátky a  my vám přinášíme informace 
o  tom, co se nám již podařilo a  co nás 
v nadcházejícím období čeká.
 
Ještě před zahájením školního roku pro‑
běhla ve škole vedle tradičních oprav 
a  úklidových prací velká rekonstrukce 
učebny fyziky a  chemie, která získala 
nové linoleum, výmalbu, nové školní lavice 
a židličky. Nové podlahy byly vybudovány 
také v  prostorách prvních a  družinových 
tříd v  nejspodnějších patrech školy, kde 
v jarních měsících došlo k zatopení někte‑
rých učeben a zničení podlahových krytin.
Zahájení školního roku se uskutečnilo 
v  pondělí 2.  září. Prvňáčky a  předškolá‑
ky, kterých je dohromady 75, jsme přiví‑
tali s  paní starostkou a  místostarostkou 

před hlavním vchodem. Zde se jich ujali 
žáci devátých ročníků, provedli je po ško‑
le a  doprovodili je do jejich kmenových 
tříd. Pan ředitel a vedení obce pak pozdra‑
vili také ostatní žáky školy a  pedagogy 
a všem popřáli hodně úspěchů v nadchá‑
zejícím roce.
Již na konci prvního zářijového týdne 
proběhl tradiční jazykový výjezd našich 
sedmáků do Chorvatska. V těchto dnech 
se rozjíždí řada mimoškolních aktivit. Na‑
bízíme doučování žáků, výuku českého 
jazyka pro cizince, kroužky přípravy na 
přijímací zkoušky na střední školy, kurzy 
zaměřené na složení mezinárodních ja‑
zykových certifikátů, kroužky informatiky 
a programování, přírodního bádání aj. Při‑
pravujeme Slabikářovou slavnost, školy 
v přírodě, projektové práce žáků devátých 
ročníků, lyžařské výcvikové kurzy, vystou‑

pení pěveckého sboru a v prosinci vánoč‑
ní setkání u  výtvarného tvoření. Organi‑
zujeme jazykový výjezd do Velké Británie 
a výměnné pobyty se školami v Německu 
(říjen, květen) a Chorvatsku (duben), pro‑
mýšlíme další vzdělávací pořady a progra‑
my. I  školní parlament chystá nové akce 
pro své spolužáky a  hledá možnosti, jak 
všechny žáky zapojit do společných akti‑
vit nebo jak přispět ke zpříjemnění pobytu 
ve škole. V letošním roce nás čekají také 
oslavy 50. výročí fungování jundrovské 
základní školy na ul. Jasanová. Věříme, že 
si tento školní rok plně užijeme a náležitě 
již zmiňované výročí oslavíme.
Děkujeme Vám za Vaši podporu a těšíme 
se na setkávání s Vámi.

Přemysl Jeřábek, ředitel školy
a Pavlína Kovářová, pedagog

Za poslední roky se již stalo tradicí (a velmi mě to těší), že 
naše škola pravidelně v  září navštěvuje partnerskou školu 
Ivana Rabljanina v Chorvatsku na ostrově Rab. I letos se tak 
povedlo a 45 žáků ze sedmých ročníků využilo možnosti se 
této spolupráce zúčastnit.

Žáci absolvovali prohlídku místního kláštera sv. Eufémie, pro‑
hlídku významného lesa Dundovo, projížďku na lodi okolo os‑
trova a  v  neposlední řadě samozřejmě také návštěvu místní 
školy. Vzhledem k 15letému výročí naší spolupráce bylo letoš‑
ní uvítání ještě o něco hezčí než obvykle. Věřím, že folklorní 
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Zprávy
z MŠ Dubová
Vážené maminky, tatínkové a  občané 
Jundrova, ráda bych touto cestou ještě 
jednou poděkovala paní Mgr. Anně Balšín‑
kové za její dlouholeté působení v čele MŠ 
Dubová 2. Celý kolektiv si jejích pedagogic‑
kých i rozhodovacích schopností nesmírně 

vážil. Neustále myslela jak na spokojenost 
dětí, tak svých zaměstnanců. Díky ní naše 
školka fungovala, přetvářela se a vylepšo‑
vala.

DĚKUJEME a  přejeme jí mnoho štěstí 
v nové etapě života

Ráda bych se vám touto cestou předsta‑
vila jako nově jmenovaná ředitelka Ma‑
teřské školy Brno, Dubová 2. Jmenuji se 
Barbora Hudcová a velice si vážím důvě‑

ry, kterou mi bylo umožněno pokračovat 
v úspěšné práci paní ředitelky Balšínkové. 
Její celoživotní práce, oddanost dětem 
a  vzdělávání je pro mne velkým vzorem, 
a proto je mým cílem na tuto tradici navá‑
zat a nadále vytvářet bezpečné, podnětné 
a  láskyplné prostředí pro všechny děti. 
Ráda bych se v budoucnu více setkávala 
s Vámi, rodiči, abychom společné praco‑
vali na tom, co je pro děti nejlepší.

Barbora Hudcová, ředitelka

vystoupení místních žáků a  následné 
hudební vystoupení žačky školy hrají‑
cí na saxofon si žáci užili a potěšilo je.
Vzhledem k  tomu, že letos již nebylo 
možné plně hradit tuto akci z projektu 
ERASMUS, nedílnou součástí tohoto 
výjezdu byla i  debata o  možnosti bu‑
doucích projektů. Jsem velmi rád, že 
jsme se shodli na společném postupu 
a pokusíme se společně s naší partner‑
skou školou podat projekty dlouhodo‑
bého typu pro zajištění, a ještě rozšíření 
již stávající spolupráce. Pevně doufám, 
že se vše podaří.
Samozřejmě kromě všeho výše zmí‑
něného doufám, že si žáci užili ještě 
jeden aspekt tohoto výletu. A to moře. 
Počasí nám přálo, a  tak jsme měli 
možnost trávit čas u vody v podstatě 
každý den. Příjemným zpestřením byly 
3 paddleboardy zakoupené školou pro 
potřeby žáků.

Ondřej Vitula, pedagog

Na zájezd do Chorvatska jsme se všichni 
těšili už od prvního stupně. Po cestě tam 
i  zpátky jsme se dozvěděli spoustu zají‑
mavých informací o Chorvatsku, o ostrově 
Rab, na který jsme jeli, ale i  o  Slovensku 
a Maďarsku, přes které jsme jen projížděli. 
Část dne jsme strávili v  rabské škole, kde 
jsme poznali hodně lidí, kteří spolupracují 
s  naší školou. Učitelé i  žáci ze školy nás 
hezky přivítali a popovídali si s námi. Bavila 
nás taky spousta týmových her, ve kterých 
jsme se nejen zdokonalili v  plavání a  jež‑
dění na paddleboardech, ale také jsme se 
sblížili.
Moc děkujeme všem, co se podíleli na pří‑
pravě zájezdu, a doufáme, že příští 7. třídy 
si to na Rabu užijí stejně jako my.

Eliška Mátlová a Eva Mejzlíková, 7. A

Foto: ZŠ Jasanová

Zprávy ze ZŠ a MŠ Rozmarýnová
Prázdniny ve škole Rozmarýnová
Prázdniny jsou obdobím, kdy si žáci i uči‑
telé mají odpočinout po náročné práci 
v  uběhlém školním roce a  načerpat sílu 

a  energii na práci v  následujícím škol‑
ním roce. I  přes tuto definici však není 
pravda, že jsou školy během prázdnin 
uzavřené a  že se v  nich nic neděje. V  té 
naší probíhala celé dva měsíce rekon‑
strukce kotelny, samozřejmě také běžné 
„servisní“ činnosti jako opravy, výměny 
koberců, malování… Úpravou prošla cen‑
trální chodba u ředitelny školy, stěny nyní 
zdobí barevné dětské figury v životní veli‑
kosti, které prostor oživily a zároveň jsou 
součástí průběžně aktualizované výstavy 
žákovských výtvarných prací. Po dva týd‑
ny zněly školou i  dětské hlasy účastníků 
výtvarného a  anglického příměstského 
tábora. Náležitá péče byla věnována také 

zušlechťování školní zahrady. Nový barev‑
ný kabát dostaly herní prvky, byly ošetřeny 
trávníky, keře i stromy. Na příď školní „pís‑
kovištní“ lodě přibyla zelená dračí hlava 
a  loď Rozmarýna tak byla připravena na 
slavnostní zahájení nového školního roku 
2024/2025, které proběhlo 2.  září právě 
z  kapitánského můstku Rozmarýny za 
účasti kapitána (ředitele školy), důstojnic‑
kého sboru (pedagogů) i celého mužstva 
(dětí, žáků) včetně jeho širokého příbu‑
zenstva (rodičů dětí a žáků).
Nezbývá než popřát všem „námořníkům“ 
šťastnou a bezpečnou plavbu!

Alena Zemčíková, zástupkyně ředitele

Výjezd na Rab pohledem žáků

Foto: ZŠ a MŠ Rozmarýnová
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Klimafest:  
Jídlo pro planetu
Jak změnit svět jídlem? Přijďte to zjistit na Klimafest: Malý fes‑
tival velkých výzev, kde vaření, udržitelnost a  kreativita jdou 
ruku v ruce.

V pátek 8.  listopadu 2024 návštěvníci Lipky na Lipové 20 zjistí, 
jak souvisí změna klimatu s produkcí potravin a zemědělstvím. 
Čekají je přednášky s konkrétními příklady dobré praxe, povídá‑
ní o výhodách zero waste a minimalismu v každodenním životě 
a spousta zajímavostí podložená daty, svůj infostánek bude mít 
i komunitou podporované zemědělství.
A  nezůstane jen u  teorie  – lidé se mohou zapojit do tvořivých 
dílen, navštívit swap oblečení, knih a přebytků ze zahrady nebo 
se přidat k  minikurzu veganského vaření. Vůně vegan občerst‑
vení bude provázet i při závěrečném promítání Ekofilmu a disku‑
zi. Domů si odnesou konkrétní tipy na to, jak vést bohatý život 
skromnými prostředky. Další informace najdete na našich webo‑
vých stránkách. 
 Zuzana Slámová, Lipka

Podzimní prázdniny 
s Lipkou
Přemýšlíte, jak zabavit děti přes podzimní prázdniny? Pošlete je 
na příměšťák s Lipkou. Ve dnech 29. a 30. října 2024 připravilo 
pracoviště Rozmarýnek v  brněnském Jundrově hravý program 
pro děti ve věku 7–12 let. V kulisách padajícího listí budou moš‑
tovat jablka ze zahrady, uvaří lahůdku z podzimních plodů a zví‑
řatům ze zahrady připraví obydlí na přezimování.
Více na www.lipka.cz/tabory.

Zuzana Slámová, Lipka

Knihovna

Vážení čtenáři a návštěvníci knihovny,
rádi bychom vás po letních prázdninách opět přivítali 
v naší knihovně! Výpůjční doba zůstává stejná jako před 
prázdninami:

Pondělí: 10:00–12:00, 13:00–18:00
Středa: 10:00–12:00, 13:00–18:00
Pátek: 10:00–15:00

Začal nový školní rok, a s ním přichází každoroční registrace 
a přeregistrace prvňáčků zdarma. Tato akce trvá do konce říj‑
na. Ale nejen prvňáčci si přijdou na své – během Týdne kniho‑
ven, který probíhá od 7. do 13. října, je registrace zdarma pro 
všechny děti do 18 let.
Co je nového v knihovně?
Zde je malá ukázka z naší nabídky nových knih:
Halina Pawlowská –…a přeskočila jiskra
František Niedl – Baron Trenck
Jeffrey Archer – Cliftonova kronika, 6. díl
Hana Whitton – František Palacký
Petra Klabouchová – Ignis Fatuus
Vlastimil Vondruška – Prokletí rodu Janoviců
Jana Černá – Mstitelé v krajkách
Alex Elstonová – První slovo platí
Blanka Malá – Srdce nemá vrásky
Milan Kundera – Totožnost
Ken Follett – Zbroj světla
Iva a Vladimír Žákovi – Skutečné zločiny v Brně a okolí
Veronika Kořínková – Jak vychovat chlapce
Jan Žák – Dvanáct taktů pro Václava Hraběte
Chantal Poullain – Život na kolotoči
Jitka Jůzlová – České poklady UNESCO pro děti
Peter Bently – Byltopes
Monika Takáčová – Kája a tygr

Další novinky najdete v našem online katalogu IPAC na webu 
www.kjm.cz.

Co se děje v knihovně?
Až do konce října máte možnost zhlédnout dvě výstavy. První 
je Červnové odpoledne se Štěpánkou, kde můžete vidět vý‑
tvarné práce dětí a  fotografie z  relaxačního kreslení. Děku‑
jeme všem, kteří se této akce zúčastnili! Druhá výstava s ná‑
zvem Háčkovaná zvířátka zahajuje náš nový projekt „Šikovné 
ruce jundrovských žen“.

Na co se můžete těšit?
21. 10. v 18:00 – Večerní pohádkové čtení knihy Byltopes, kte‑
rou napsal Peter Bently.
5. 11. v 17:00 – Beseda ZDRAVÁ neMOC s autorkou Kateřinou 
Mikovou. Povídání o uzdravení z vážné nemoci, o vnitřní síle 
a cestě k sobě samému.
7. 11. v 17:00 – Vernisáž výstavy obrazů Štěpánky Petri‑
čák s  názvem Vnitřní svět, která bude součástí projektu 
„Šikovné ruce jundrovských žen“. Výstava potrvá po celý 
listopad a prosinec.

Na všechny akce jste srdečně zváni!
Přeji vám krásné podzimní dny a těším se na setkání v knihovně.

Romana Koukalová, knihovnice

Foto: Zuzana Slámová, Lipka

foto: archiv Lipka
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Rozhovory

Klára s Honzou, Marek a Magdalena, Klá‑
ra a Pavel. Michal Kováč a jeho žena Pe‑
tra vystupují na hodech nejdéle. Pan Ko‑
váč je vnuk jednoho ze zakladatelů hodů, 
pana Jaromíra Světlíka. Jundrovská cha‑
sa vítá nově příchozí tanečníky a ráda je 
tance naučí. Tanečky se trénují od čer‑
vence, dvakrát týdně na hřišti za soko‑
lovnou. Pan Kováč vždy zavelí: „Děcka, 
nástup na tance.“ Někteří tanečníci tan‑
ce znají, jiní se je učí nově nebo si kroky 
a otočky potřebují zopakovat. Pan Kováč 
a  pan Šumbera sledují tanečníky a  ladí 
s  nimi případné nedostatky. Trénink je 
ve dvou blocích s jednou přestávkou. Pro 
některé tanečníky je nácvik tanců lepší 
zábava než být u televize. Shodují se, že 
je tu příjemná atmosféra. Tance vznikly 
kombinací prvků, které si sem do Jun‑
drova přinesli tehdy noví obyvatelé ze 
svých vesnic a  měst (Šardice, Mistřín, 
Kyjov, Milotice, Uherský Brod, Hovorany). 

Na hodech se obvykle tančí „česká a mo‑
ravská beseda“. Jundrovské tance mají 
vlastní choreografii, která je předávána 
z  generace na generaci. Nejsou tu jen 
kroje jundrovské, ale například kyjovské 
a  hovoranské, protože je to dědictví po 
předcích. I  dnešní mladá generace se 
ráda zapojuje do organizace hodů a  ná‑
cviku tanečků.

Klára Pleská a Jan Křižovič
Věk: 20, 23
Profese: oba studující
Oblíbené jídlo: řízek + bramborový salát, 
svíčková

Jak jste se dostali na hody?
Rodiče jsou Jundrováci. K  hodům mám 
vztah, protože babička v  kroji chodila. 
Máma mě dlouho přemlouvala. Jak mě 
přestala přemlouvat, tak jsem to chtěl 
sám. (Jan)

Předminulý rok jsem stárkovala  – měla 
jsem tu čest. (Klára)

Magdalena Šedová a Marek Plíhal
Věk: 20, 32
Profese: studentka, hypoteční
specialista
Oblíbené jídlo: smažák, asie a umím ji 
i uvařit

Jaká byla Vaše cesta „ke stárkování“?
Dostala jsem se k  tomu přes kamarády. 
První rok jsem pomáhala a  další rok už 
jsem tancovala. Mám ráda dechovku. Ro‑
dina pochází z Němčiček, bývá tam vino‑
braní. Táta s babičkou sem jezdí podívat 
se, když tancuju. (Magdalena)

Já jsem začínal jako hodový policajt. To je 
pravá ruka stárka. Obnáší to zajištění po‑
řádku během hodů. Na hody si vždy beru 
pár dní dovolenou. (Marek)

Rozhovor se stárkovskými páry

Na fotce K. Pleská, J. Křižovič, M. Šedová, M. Plíhal, Klára a Pavel Šumberovi. Foto: Archiv Jundrovské chasy
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Jundrov v televizním seriálu

V průběhu měsíců jara a léta tohoto roku 
bylo možné v Jundrově zahlédnout filmo‑
vý štáb České televize Brno. Abychom 
se o  této nevšední záležitosti dozvěděli 
něco více, požádala jsem o rozhovor jed‑
noho z  jeho členů, filmového architekta 
pana Radovana Veselého.

Co přilákalo filmový štáb České televize 
Brno do naší městské části?
Jako architekt mám při natáčení několik 
úkolů. Vybrat lokace, ve kterých se bude 
děj odehrávat, a upravit exteriéry i  interi‑
éry ve spolupráci se stavbou a rekvizitáři 
tak, aby odpovídaly scénáři a charakteris‑
tice postav.
Při hledání míst, kde bude natáčení probí‑
hat, spolupracuji s lokačním, který má vy‑
tipovat místa, která připadají v úvahu. Já 
vyberu podle svých představ a režisér de‑
finitivně odsouhlasí. Seriál Zločin na dob‑
ré cestě se odehrává dle scénářů v Brně, 
a proto jsem byl já k natáčení přizván. Re‑
žiséři – u tohoto natáčení byli dva, kame‑
ramani i hlavní představitelé jsou pražští, 
ale u architekta je přece jen důležité, aby 
prostředí důvěrně znal.

Odehrává se děj v  seriálu jmenovitě 
v  Jundrově, nebo jde o  „místní neurči‑
tost“?
Označit v ději konkrétní místa není zvykem, 
už jen s ohledem na lidi, kteří zde žijí a chtě‑
jí a mají právo si chránit své soukromí.

Z  jakého důvodu byl pro lokace vybrán 
právě Jundrov?
I  když mám k  dispozici lokační, přece 
jen si raději nacházím místa pro natáče‑
ní sám. Mám na základě scénářů docela 
jasnou představu a  nemilosrdným fakto‑
rem je také čas. Seriál, který jsme natá‑
čeli, bude mít 12 dílů a  v  každém díle je 
cca 8–12 lokací, kde se děj odehrává. Měli 
jsme k dispozici 92 natáčecích dnů a přes 
sto míst, kam se celý štáb musí přesu‑
nout. A ty přesuny má na starosti také lo‑
kační, takže má jiné starosti než hledat…
V Jundrově jsem před lety i bydlel a na dru‑
hé straně řeky mám pronajatou zahrádku. 
Mám to tady rád a mám tu i několik kama‑
rádů, kteří byli ochotní ten televizní cirkus 
do svého příbytku vpustit.
Hodně nám také vyšla vstříc paní starost‑
ka Ivana Fajnorová.

Jak velká část seriálu se tady natáčela?
Na tuto otázku se dá těžko odpovědět. Se‑
riál se nenatáčí chronologicky. V  jednom 
natáčecím dnu se točí obrazy do různých 
dílů.

Kolik natáčecích dní zde filmaři strávili?
Pokud si dobře pamatuji, tak jsme tu byli 
asi pět dní. Z tohoto pohledu jsme v Jun‑
drově natočili jednu osmnáctinu seriálu.

Jak natáčecí den ve skutečnosti vypadá 
a kolik má hodin?

Klára a Pavel Šumberovi
Věk: 41, 45
Profese: pracuje pro pojišťovnu, truhlář
Oblíbené jídlo: cokoliv, co nemusím 
vařit, všeobecně maso

Co Vás vede k  tomu, trávit večery 
o prázdninách trénováním „tanečků“?
Láska. To musí člověk mít rád. Jsem 
v kroji od 2 let. Dechovku poslouchám 
i ve volném čase.
Na hody chodím 20 let. Z obou stran 
se v rodinách držela tradice hodů. Díky 
hodům jsme se dali dohromady.
(Klára)

Vzpomenete si na nějakou kuriózní 
situaci při hodech?
Během posledních tanečků se tréno‑
valy zvedačky. Partner mě nadzvedl 
tak, že mi ruplo v zádech. Nakonec se 
to zvládlo i v ortéze. (Klára)

Co předchází samotným hodům?
V půjčovně krojů, která je naše vyzkou‑
šená (mají tam kroje na úrovni), se 
několik krojů zamlouvá i  rok předem. 
Nevíme, kdo přijde, ale 5–6 jich máme 
rezervovaných. Ke kroji je třeba se cho‑
vat s respektem. Mohou se stát různé 
nehody, ale větší znečištění například 
červeným vínem se projeví v ceně za 
půjčení kroje. Pořízení vlastního kroje 
je velké rozhodnutí ve finančním hori‑
zontu desetitisíců. Půjčovné jednoho 
kroje se pohybuje kolem 4–5 tisíc Kč. 
(Pavel)

Pro mnohé návštěvníky jsou Jun‑
drovské hody příležitostí, jak potkat 
přátele, spolužáky. I po desítkách let. 
Někdo si přijde rád zatančit nebo po‑
slechnout dechovou hudbu, která hra‑
je na hodech tradičně. Je možné zde 
vidět průřez generací. Někdo zahajuje 
hody obědem v  restauraci u  řeky, ně‑
kdo se přidává k průvodu. Jundrovské 
hody jsou specifické a za dobrého po‑
časí se těší hojné návštěvnosti.

Rozhovory vedla Štěpánka Petričák

Foto: Radovan Veselý
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Každý večer všichni ze štábu dostanou 
e‑mailem dispozice, ve kterých se dozvě‑
dí, v kolik hodin a kde mají další den být 
a  které obrazy ze kterého dílu se budou 
točit. Dispozice vycházejí z  natáčecího 
plánu, který by měl být sice dlouhodobý, 
ale mění se podle závazků herců na jiných 
projektech a také podle změn lokací.
Natáčecí den má 12 hodin. Zajímavé bude 
pro čtenáře tohoto rozhovoru asi to, že 
oběd je vždy 6 hodin po zahájení natáče‑
ní. Takže pokud se točí od 18 do 6 hod., 
tzv. „nočka“, tak oběd je o půlnoci.
Jednou se mne můj kamarád, který byl 
u natáčení, ptal, kdo to všechno řídí. Niko‑
ho neviděl, kdo by tam běhal a říkal všem, 
co teď… Rekvizity, kostýmy, maskérky, 
osvětlovači, zvukaři, kameramani, grip, 
nástup herců na plac, skriptka, klapka atd. 
Je jasné, že příprava, kterou má na staros‑
ti produkce a asistent režie na place musí 
být organizačně velmi schopní, ale bez 
toho, aby každý sám věděl, co má dělat, 
by to nešlo.

Převedeno na vysílací čas v  televizi  – 
odhadem kolik seriálových minut za den
vznikne?
Každý díl bez reklam má 50 minut. 12 dílů 
po padesáti minutách je celkem 600 mi‑
nut. 600 minut děleno 92 natáčecími dny 
je zhruba 6,5 minuty vysílacího času za 
natáčecí den.
Tady si člověk uvědomí, jak náročnou prá‑
ci má střihač. Některé dny se „podaří“ vy‑
robit až tři hodiny materiálu.

Jaké bylo přijetí od místních a  narušo‑
valo natáčení jinak poklidný život naší 
městské části?
Přijetí od místních obyvatel bylo úžasně 
vstřícné. Jak už jsem řekl, bylo to určitě 
i díky paní starostce. Doufám, že až na za‑
blokování parkovacích míst a trochy větší‑
ho hluku při natáčení cikánské svatby ve 
večerních hodinách se dalo vše vydržet.

Vznikla veselá příhoda během natáčení?
To bych raději vynechal. Vždy se to týká 
nějaké konkrétní osoby a  chci ctít jejich 
soukromí. Ale několikrát jsme se skuteč‑
ně zasmáli. Jako vždy je to koření natáče‑
ní, které udržuje dobrou náladu na place.
Kdy poběží seriál na našich obrazovkách?
Od začátku října roku 2025. Postprodukce 
zabere vždy zhruba jeden rok.

Jaké herce známé, méně známé nebo za‑
čínající v seriálu uvidíme?
Detektivních seriálů běží ve vysílání všech 
televizí spousta. Myslím si, že tentokrát 

se diváci mohou opravdu těšit na zajíma‑
vou změnu v obsazení. V hlavní roli sou‑
kromého detektiva skvělý Martin Pechlát, 
jeho syn vynikající začínající herec Vende‑
lín Urban, asistentka hlavního hrdiny Lu‑
cie Polišenská, osobitá postava policistky 
Anna Kameníková, šéf policie Jan Kolařík 
z poslední doby známý jako režisér v seri‑
álu Dobré ráno Brno, přítelkyně hlavního 
hrdiny známá slovenská herečka Zuzana 
Fialová, vietnamský přítel hlavního hrdiny 
Viet Anh Doan.
Vedlejších rolí bylo tolik, že jejich seznam 
by byl opravdu dlouhý. Ale i v těch diváci 
uvidí spoustu známých tváří.

Kde jinde mimo Jundrov se ještě natáčelo?
Nejvíc v centru Brna, Komárově, Černých 
Polích atd. Mimo Brno jen v Drnholci, Ja‑
roslavicích a Blansku – Dolní Lhotě.

Uvažuje se v současné době o dalším na‑
táčení nějakého filmu  – seriálu  – doku‑
mentu v Jundrově?
Zatím o tom nemám žádné informace.
Děkuji za rozhovor a  těším se na nějaké 
další setkání s Vámi.

Alena Krestová, občanka
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Sokol

Přístřešek  
pro muziku
Pódium, o kterém se tak dlouho mluvilo, se konečně 
stalo skutečností, a  to díky vám. Děkujeme všem, 
kdo přispěli na dobročinnou sbírku Donio. A děkuje‑
me také městské části Brno‑Jundrov, která nám rov‑
něž přispěla další nemalou částkou v  rámci mimo‑
řádné dotace. Každý z vašich příspěvků se vtiskl do 
této stavby, všem tisíceré díky. Kapela Dambořanka, 
která již tradičně hraje v Jundrově na hodech, měla 
tentokrát opravdu důstojný hudební stánek.

Jana Mrhačová, za organizační tým
Slováckých hodů v Jundrově

Ohlédnutí za hody
Letošní rok byl pro Jundrovské hody jubilejní. Dne 
31. 8. a 1. 9. 2024 jsme oslavili 100. výročí Slovác‑
kých hodů v Jundrově a bylo to skutečně velkolepé. 
Účastnilo se celkem 63 krojovaných párů, z  toho 
4  hlavní stárkovské páry, které se vám postupně 
před prázdninami představovaly, zejména na sociál‑
ních sítích. V krojích se tentokrát objevili i ti, kteří je 
předtím neoblékli již dlouhá léta.
Hody byly nádherné, užili jsme si je opravdu ve vel‑
kém stylu. Pravda, v sobotu odpoledne bylo namě‑
řeno na tanečním parketu až 38 °C, ale to nám ne‑
zabránilo tuto krásnou stoletou akci oslavit naplno. 
Atmosféra byla úžasná, všem krojovaným za to patří 
obrovský dík.
Na sokolovně nám k tanci jako již tradičně hrála de‑
chová kapela Dambořanka, kromě toho jsme navíc 
letos v  sobotu večer „hodovali“, hráli, pili a  tančili 
také ve dvorním traktu akademie Sting za krásných 
tónů cimbálové kapely Jožky Imricha.
Za výstavbu nového pódia pro kapelu Dambořan‑
ku vděčíme zejména některým členům Jundrovské 
chasy pod vedením jednoho z hlavních stárků Pavla 
Šumbery, kteří neúnavně pracovali na tom, aby se 
vše stihlo do konce srpna. Tímto jim všem děkuje‑
me.
Sokolové se ale rovněž nenechali zahanbit. Spolu 
s  některými členy Sboru dobrovolných hasičů na 
letošní 100. výročí rekonstruovali stánek na pivo 
a limo, od dlážděné podlahy přes nové pracovní pul‑
ty, elektriku, vodu až po pevnou střechu, a  to pod 
vedením jednoho ze sokolů Tomáše Beránka. Všem 
sokolům i hasičům, kteří přiložili ruku k dílu, patří ve‑
liké poděkování.
Letošní hody byly tedy vskutku vydařené, jen se nám 
všem zdálo, že to nějak moc rychle uběhlo…
A my se již těšíme na příští, již 101. ročník.
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XVII. Všesokolský slet v Praze
Sokol pro všechny generace, ano, tak 
bych mohla charakterizovat letošní XVII. 
Všesokolský slet v  Praze, kde se setka‑
li cvičenci od nejmenších batolat od 1,5 
roku až po seniory 90+. Po oblastních 
a  krajských vystoupeních v  Olomouci, 
Přerově a  Brně následovalo vystoupení 
v  Praze, které se uskutečnilo v  období 
30. 6.–5. 7. 2024 za účasti téměř 20 000 
cvičenců, a to i ze zahraničí. Samotnému 
našemu vystoupení v Praze za doprovodu 
skladby s  názvem „Jdi za štěstím“ před‑
cházelo roční nacvičování pod zkušeným 
a pečlivým vedením cvičitelky paní Vlaď‑
ky Přemyslovské z T.J. Sokol Brno‑Komín. 
Jako jediná zástupkyně Sokola Brno‑Jun‑
drov jsem se připojila k  nacvičování této 
skladby v  Sokole v  Komíně. Jednalo se 
o  pohybovou skladbu pro seniorky, seni‑
ory a  věrnou gardu, kde byly využity pís‑
ně Karla Gotta, hudbu k  písním napsal 
K.  Svoboda, J. Štaidl. Autory této mimo‑
řádné sletové skladby byli H. Peerová 

a  V.  Pavelka. V  průběhu vystoupení bylo 
s pokornou úctou a náležitým dlouhotrva‑
jícím potleskem diváků začleněno cvičení 
věrné gardy, kterou reprezentoval i  další 
zástupce Sokola Brno‑Jundrov pan Zde‑
něk Pilný.
Týdenní pobyt v  Praze byl kromě každo‑
denního secvičování na stadionu Fortuna 
Arény v pražském Edenu také plný kultur‑
ních programů, které ČOS (Česká obec 
sokolská) nabízela všem cvičencům. 
Slavnostní průvod všech žup Prahou, slav‑

nostní zahájení sletu v Národním divadle, 
mše za všechny účastníky tohoto sletu 
v  katedrále sv. Víta za přítomnosti nové‑
ho starosty ČOS pana Martina Chlum‑
ského, v  02 aréně kulturní gala program, 
prohlídka Státní opery a další. Závěrečný 
den patřil přátelskému setkání účastníků 
sletu u Tyršova domu (sídlo ČOS v centru 
Prahy) s bohatým kulturním programem.
Děkuji za podporu a  vstřícnost, které se 
mi dostalo od místní T.J. Sokol Brno‑Jun‑
drov.
Radost, nadšení a místy i dojetí a euforie, 
to vše nás provázelo na XVII. Všesokol‑
ském sletu v Praze, prostě týden, na který 
se po celý život nezapomíná.
Přání všech sokolů a  sokolek: „Nazdar 
a  na shledanou za 6 let na XVIII. Všeso‑
kolském sletu v Praze.“

Marie Chrudimská, 
členka T. J. Sokol Brno-Jundrov

Oddílové informace (novinky, tábory) 
ODDÍL  „VOLEJBAL děti“, JUNDROVSKÁ 
CHASENKA
Od září  2024 došlo ke změně termínu 
těchto dvou oddílů – volejbal pro děti nyní 
funguje každý pátek od 14.00 do 15.30 ho‑
din, Jundrovská chasenka, náš nový fol‑
klorní oddíl s písněmi a tanci, se přesunul 
z pátku na pondělí a nyní začíná v 15.00 
hodin a končí v 16.00 hodin, kdy nastupuje 
oddíl předškoláků.

Za výbor Sokola Jana Mrhačová

ODDÍL „SEBEOBRANA“
Tento zcela nový oddíl zahájil svou čin‑
nost nyní od září, a to každé úterý od 17.30 
do 19.00 hodin. Je určen všem věkovým 
kategoriím kromě menších dětí – viz při‑
ložený leták.

Výbor Sokola Brno-Jundrov

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY V SOKOLE

Tábor míčových sportů
Od 29. 7. do 2. 8. 2024 se v sokolovně ko‑
nal příměstský tábor zaměřený na míčo‑
vé sporty. S naplněnou kapacitou 20 dětí 
jsme se učili základy různých sportů, také 
jezdit na bruslích nebo i tancovat.

Kromě házené, přehazované, fotbalu 
a  basketu, které na táboře hrajeme kaž‑
dý rok, jsme letos přidali nepříliš známý 
sport jménem kin‑ball, který se hraje s vel‑
kým míčem (v průměru 1,5 m). Děti to vel‑
mi bavilo a šlo jim to všem mnohem lépe, 
než jsme čekali.
V  úterý odpoledne nás v  lese „Na jezír‑
kách“ čekala bojovka, v  dalších dnech 
jsme byli na trampolínách, cvičili jsme na 
nářadí nebo jsme si např. vytvořili pomocí 
fixů na textil svá vlastní táborová trička. 
V pátek odpoledne jsme náš tábor zakon‑
čili velkou honbou za pokladem. Bylo tře‑
ba správně odpovědět na 8 vědomostních 
otázek, které děti hledaly po Jundrově, 
aby nakonec našly i  poklad, který si za 
celý týden skutečně zasloužily.
Tábor jsme ukončili s úsměvem na tváři, 
budeme na něj rádi vzpomínat a  těšit se 
na příští rok.
Všem dětem i  trenérům děkujeme, byli 
jste skvělí.

Za trenérský tým Zuzana Mrhačová

Tábor gymnastiky
Od 5.  8. do 9.  8. proběhl v  sokolovně pří‑
městský tábor oddílu gymnastiky. Krásné 

letní počasí nám přálo, takže jsme si mimo 
gymnastických tréninků mohli zajet i  na 
přehradu a obkouknout krásy Jundrova.
Děkuji moc všem holkám a  trenérům za 
krásný prázdninový týden a těším se příští 
rok na shledanou.

Iva Dadáková, vedoucí tábora

PLÁNY (co nás čeká)
Ke konci roku plánujeme ještě několik 
akcí: koncem září to bude akce pro děti 
i dospělé v rámci „Sokol spolu v pohybu“, 
kterou vyhlásilo ČOS. Dále pak 26.  10. 
Halloween pro děti, začátkem prosince 
Mikulášská besídka, kam jako minulý rok 
mohou přijít všechny děti, tedy i  ty, které 
do Sokola nechodí.
Všechny akce budeme dostatečně včas 
zveřejňovat na našich webových strán‑
kách Sokola.
Budeme se na všechny děti i dospělé tě‑
šit.

Za výbor Sokola Jana Mrhačová

Foto: archiv Sokola
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Foto: Martin Pařil

Foto: Monika Neshybová

Co bychom to byli za spolek, kdybychom 
si pro naše malé rybáře nepřipravili nějaký 
ten tábor. Ano, již tradičně se našim dětem 
věnujeme i přes prázdniny, a i letošní prázd‑
niny se nesly v duchu táborů. Náš spolek si 
pro děti připravil pět táborů, z toho dva pří‑
městské a tři pobytové.

Každý tábor má své kouzlo. I já jsem součás‑
tí táborů, a když bych měl popsat letošní léto, 
popsal bych to jako spanilou jízdu zábavy, 
zážitků, radosti, úcty, přátelství, pokory, ale 
i  zklamání, které bylo naštěstí jen v  přípa‑
dě, kdy našemu malému rybáři upadla ryba 

z udice. Ale i to se stává a vždy se pokračova‑
lo s velkým odhodláním dále v lovu.
Spousta dětí si chytla svoji vysněnou rybu, 
ať už to byla skoro metrová štika, velký amur, 
nebo kapr přesahující 90 cm. Každý tábor 
byl doslova našlapaný zábavou, soutěžemi 
a bylo připraveno spousta zajímavých před‑
nášek. Své zkušenosti nám přišel říct mistr 
v plavané, mistr v muškařině, anebo náš tre‑
nér české reprezentace v přívlači. Dokonce 
se na jeden z  našich táborů přijel podívat 
světoznámý rybář Jakub Vágner. Děti si z tá‑
borů mimo dárků, cen a  medailí odvážely 
spousty zážitků, nových přátelství a zkuše‑

ností. Troufám si říct, že jsme si tábory všich‑
ni moc užili a těšíme se na další léto, protože 
toto léto nám uteklo vážně rychle.
Musím poděkovat všem vedoucím, kteří se 
starají o děti, všem, kteří se podíleli na po‑
řádání akcí, lidem, kteří k nám přijeli dětem 
udělat přednášky, a všem, kdo se jakýmkoliv 
způsobem zapojil do našich táborů.
Již brzy nám začínají kroužky a o tom, jak se 
vede našemu malému potěru, Vás budu urči‑
tě průběžně informovat.

Martin Pařil, za Moravský rybářský svaz, 
pobočný spolek Brno 2

Mimořádný objev z 11. stol př. n. l. v oboře Holedná

Copak naši malí rybáři dělali o prázdninách?

Dne 3.  6.  2024 proběhlo slavnostní od‑
krytí nové naučné tabule v oboře Holedná 
v Brně. Tato skutečnost by nebyla ani tak 
zajímavá, protože naučné i  informační 
tabule jsou společností Lesy města Brna 
instalovány často. Tato tabule souvisí 
s  mimořádnou archeologickou zajíma‑
vostí a  přiřadila se k  již třem stávajícím 
naučným stezkám v  oboře Holedná. Ná‑
vštěvníci mohou v  oboře kromě pozoro‑
vání lesní zvěře ve svém prostředí i rozší‑
řit své vědomosti z historie území.

Jedná se o mimořádný objev hrazení, které 
je datováno do 11. stol. př. n. l. Hrazení je 
v délce 1,5 km a bylo tvořeno lehkou dřevě‑
nou konstrukcí a náspem. Lehká konstrukce 
naznačuje, že val sloužil pouze k vymezení 
prostoru, nikoliv k obraně. Díky radiokarbo‑
nové metodě se podařilo datovat existenci 
ohrazení do 11. století př. n. l., což odpoví‑

dá mladší době bronzové. Pro toto období 
je využívání dominantních poloh v krajině 
a jejich ohrazování typické. Zvláštností lo‑
kality je, že se zde dosud nepodařilo najít 
žádné archeologické artefakty. To zname‑
ná, že lokalita nebyla aktivně využívána 
jako sídliště a  můžeme tak předpokládat 
spíše společensko‑rituální účel lokality 

a snad i  její krátkodobou existenci. Loka‑
lita byla objevena teprve v roce 2017 díky 
snímkům kolmého laserového snímání 
krajiny a  od té doby zde bylo položeno 
několik menších archeologických sond. 
Archeologický i  přírodovědný výzkum byl 
zaměřen na zkoumání pozůstatků valo‑
vého ohrazení lokality – jediného dodnes 
viditelného reliktu.
Všechny tyto informace o  nově objevené 
archeologické lokalitě včetně doprovod‑
ných obrázků a  žánrové kresebné rekon‑
strukce mohou nyní návštěvníci brněnské 
obory najít na informačním panelu přímo 
v lokalitě samotné. Tabule vznikla ve spo‑
lupráci Muzea města Brna, Ústavu geoniky 
Akademie věd ČR a Lesů města Brna, a. s., 
a  je věnována památce architekta Jana 
Velka.

Monika Neshybová, Lesy města Brna, a. s.

Rybáři



Bílí daňci 
v oboře Holedná
Daněk pochází z oblastí Středomoří a Malé 
Asie. Byl chován pro okrasu na území Itálie 
a jižní Francie. V první polovině 16. století 
se dostal také do Čech, kde byl prvně roz‑
šířen do obor a poté se dostal i do volné 
přírody. Obývá listnaté a  smíšené lesy. 
V přírodě je plachý, v oborách bývají méně 
plaší. Samice s  mláďaty a  mladší samci 
žijí v  oddělených stádech, dospělí samci 
jsou nejčastěji samotářští. Daňčí říje pro‑
bíhá v říjnu. Samci při ní soupeří o výsadní 
postavení, obhajují teritorium a  soupeří 
parohy. Daněk se v říji ozývá chrochtavými 
zvuky  – rocháním, které vzniká specific‑
kým vtahováním vzduchu do hrtanu. Již 
brzy si je můžete přijít do obory poslech‑
nout. Daňčí zvěř má tři druhy zbarvení, nej‑
častěji se vyskytují hnědí, méně pak černí 
a bílí. V oboře Holedná se vyskytují hlavně 
hnědí, je zde chováno i 7 kusů bílého zbar‑
vení. Nejčastěji jsou k  vidění na loukách 
nebo v oblasti u divokých prasat.

Tomáš Duda, oborník
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Foto: Tomáš Duda

O tom nejlepším pro Brno rozhodnete už brzy
Již osmým rokem město Brno umožňuje 
svým občanům pomocí participativního 
rozpočtu Dáme na vás přímo rozhodovat 
o tom, jak zlepšit život v jejich okolí. V závě‑
rečném hlasování, které začne 1. listopadu 
a bude trvat celý měsíc, mohou lidé rozhod‑
nout o realizaci nápadů některých Brňanů.

Právě možnosti zrealizování svého ná‑
padu se v  historicky prvním ročníku par‑
ticipativního rozpočtu chopil pan Oldřich 
Drápal, kterému chyběla možnost překo‑
nat bezpečně bariéru v podobě staré dál‑
nice, která rozdělovala Žebětín a  Bystrc 
s centrem Brna a oborou Holedná v Jun‑
drově. Propojením zmiňovaných částí 

pomocí stezky pro pěší i cyklisty vznikla 
příjemná turistická trasa. „Je fajn vidět, 
že je projekt využívaný, že to mělo smysl,“ 
zmiňuje pan Drápal, který věří, že Brňané 
jeho projekt oceňují. „Ty, kteří chodí rádi 
pěšky či jezdí na kole nebo koloběžce, 
tam vidíte denně.“ Tajné tipy, jak získat co 
nejvíce hlasů při závěrečném klání, si pan 
Drápal nechává pro svůj případný další 
nápad a  dodává, že se plánuje zúčastnit 
nejen letošního ročníku, ale i těch dalších.
Více o  projektu se dočtete na webových 
stránkách participativního rozpočtu paro.
damenavas.cz. Mezi přihlášenými pro‑
jekty najdete celou řadu skvělých nápa‑
dů zaměřených nejen na infrastrukturu, 

ale také na děti, seniory, veřejnou zeleň, 
sport, dopravu, vzdělávání, kulturu, zdra‑
ví a další oblasti. Projekty podané na jaře 
tohoto roku město do konce září posuzo‑
valo z hlediska proveditelnosti a od října 
si můžete prohlédnout jejich kompletní 
seznam na webu v  galerii projektů nebo 
navštívit od konce října výstavu na ná‑
městí Svobody.
Každý hlas se počítá, a my se těšíme na ty 
vaše od 1. do 30. listopadu, kdy proběhne 
finální hlasování. Pro aktuální informace 
sledujte náš Facebook „Dáme na vás“.

Barbora Odehnalová,
Tým Dáme na vás
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MALBY 21 Kč/m2, NÁTĚRY DVEŘÍ:
450 Kč/kus, RADIÁTORŮ, OKEN, FASÁD,
STŘECH AJ. TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ
PRÁCE, SÁDROKARTONY.
NA PŘÁNÍ ÚKLID. ŽIVNOSTNÍCI PRO
JUNDROV A OKOLÍ. T.: 606 469 316.
Platba hotově = SLEVA 250 Kč!
www.maliribrno‑hezky.cz

Opravy a servis počítačů a notebooků, 
instalace TV. Chcete zrychlit počítač, 
zachránit data, odvirovat, nastavit 
tiskárnu, wi‑fi, internet? Se vším Vám 
ochotně poradím a přijedu. Miroslav 
Novotný, tel. 731 248 454, e‑mail: 
novotnymir@volny.cz

Rekonstrukce bytových jader, 
koupelen a topení.
Poradenství, návrh, realizace na klíč.
Tel. 513 034 551, mob. 704 458 187,
e‑mail: info@tzbcentrum.cz,
www.tzbcentrum.cz

SERVIS a OPRAVA NOTEBOOKŮ 
a POČÍTAČŮ
Diagnostika ZDARMA! Vyzvednutí u Vás.
Rozumné ceny, rychle a spolehlivě,
25 let praxe. Bednář, tel.: 608 880 107

Miloslav Církva – vodoinstalatér, 
tel. 602 861 402

Elektrikář – opravy, rekonstrukce. 
Tel. 797 67 67 48

Ženy a muže i s OZP na pozice recepční, 
dozor v muzeu a ostraha.
Tel. 602 595 682, pph.kolarik@seznam.cz

Opravím počítač / seřídím. 
P.Beller@seznam.cz, 776 187 490.

ŽALUZIE ‑ PLISÉ ‑ ROLETY ‑ SÍTĚ 
Vnitřní hliníkové žaluzie, rolety DEN 
a NOC, vertikální žaluzie, zastínění 
lodžie, sítě proti hmyzu. Akční sleva 
20 %. Tel.: 605 374 881, www.domove.cz

Rekonstrukce koupelen, bytových jader, 
interiérů na klíč. Práce obkladačské, 
zednické, sádrokarton., instalatérské. 
Spolehlivost, kvalita. Tel. 777 141 165, 
773 518 654.

PEDIKÚRA I MANIKÚRA U VÁS DOMA! 
PRO SENIORY A POHYBOVĚ OMEZENÉ. 
Cena 350–480 dle rozsahu.
Tel. 606 220 457.

Hledám byt na investici. Hotovost!
Tel.: 722 326 448

Koupím chatu nebo zahradu do 60 km 
od Brna. Tel.: 725 087 561

736 624 301
Ing. Vladimír Veselský

Dobrý den,
jmenuji se Vladimír Veselský, bydlím zde 
v Jundrově a téměř 20 let se zabývám 
prodejem nemovitostí. Nabízím zkušenosti 
s prodejem, seriózní jednání, slušnost 
a ochotu. Máte-li zájem prodat svůj byt, 
dům, chatu či pozemek nebo jen odhadnout dům, chatu či pozemek nebo jen odhadnout 
cenu Vaší nemovitosti, můžete se na mě
s důvěrou obrátit.

PORADENSTVÍ  A  PRODEJ
NEMOVITOSTÍ

Koupíme RD, lze i k rekonstrukci.
Tel.: 604 508 585

Přepisy VHS, VHS‑c, mini‑DV, Hi8, video8 
na USB, DVD‑T. 604 422 892

SERVIS A MONTÁŽ ŽALUZIÍ A SÍTÍ. 
Doprava zdarma na nový sortiment!
Žaluzie a rolety venkovní i vnitřní, sítě.
T: 607 558 230, www.zaluziekubon.cz

HLEDÁM BYT, DŮM, CHATU, BRNO
A OKOLÍ, tel.: 735 213 904

Sběratel s více než 30letou praxí koupí 
a bezplatně ohodnotí starožitnosti 
všeho druhu. Např.: obrazy, mince, zlato, 
hodiny, porcelán a další starožitnosti. 
Platím vždy hotově na místě. Nejlepší 
ceny od sběratele! 732 961 266.

Hodinový Fachman Brno, práce všeho 
druhu. Veškeré informace naleznete na 
www.hodinovyfachman.cz, 
tel.: 724 357 140

Máte vztah k zahradě? Hledáme pana/
paní na pravidelnou údržbu okrasné 
zahrady v Jundrově. Zájemci, volejte na 
tel. č. 604 524 517.

Přerostla
vám zahrada 
přes hlavu?
����������������

úpravy zahrad
péče o zeleň
vyklizení půd 
a sklepů

+420 731 320 382
+420 604 368 112  
info@kraky.cz


